
Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 1 

Kläranlage Ahrensburg  

Abwasserreinigung  

und 

Klärschlammverwertung  

 

Anlage zu TOP 4)



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 2 

Gliederung 

1. Historie der Kläranlage Ahrensburg 

2. Reinigungsleistung und Kapazitätsreserven der 

Kläranlage Ahrensburg 

3. Ausblick in die zukünftige Abwasserreinigung 

4. Fragen und Antworten 

5. Historie der Klärschlammverwertung in Ahrensburg 

6. Ist-Zustand in Ahrensburg und Schleswig-Holstein 

7. Notwendigkeit des Phosphorrecyclings 

8. Fragen und Antworten 

 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Zentralklärwerk 1957 

 Folie 3 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Kläranlage 1988 

 Folie 4 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 5 

Kläranlage 1994 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Kläranlage 2006 

 Folie 6 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Kläranlage 2018 

 Folie 7 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

  
  

  
F

a
u
lg

a
s
  

                                                                                                                                                                           Filtrat 

Überschussschlam

m- 

eindickung 

Anlagenfließbild der Kläranlage Ahrensburg 
Marcel Rehr 

Sandfang 

Fettfang Fett 

Vorklärung (mechanische Abwasserbehandlung) 

Sand- 

wäscher 

Lokale Anlieferung 

Gemeinde Ammersbek 

Ahrensburg 

Rechengut-

wäsche 

Schmutzwasser 

Rechengut- 

container 

Sandberg 

Tages- 

speicher- 

becken 

A 

Tages- 

speicher- 

becken 

B 

Belebung (Biologische Abwasserbehandlung) 

intensivierung 

der 

biologischen 

Phosphor- 

aufnahme 

(anerob) 

Denitrifikation 

 

 

 

(anoxisch) 

biologischer 

Kohlenstoff- 

abbau 

 

(aerob) 

Absetzbecken 

 

Zwischenklär- 

becken 1 

Absetzbecken 

 

Zwischenklär- 

becken 2 

Rücklaufschlam

m 

Rücklaufschlamm 

Ü
b

e
rs

c
h
u
s
s
s
c
h
la

m
m

 

 

Nitrifikation 

 

Tropfkörper 

A 

 

 

Nitrifikation 

 

Tropfkörper 

B 

Dortmundbrunnen 2 

 

Denitrifikation 

Dortmundbrunnen 1 

 

Absetzbecken 

Rücklaufschlamm 

Desintegration 

Dickschlamm 

Flockungs

- 

hilfsmittel 

Zulauf 

Denitrifikation,  

 Phosphatfällung,  

Feststoffrückhalt 

 

Biofor 

Methanol 

Eisen - (III) 

- chlorid-

sulfat 

Flockungs

- 

hilfsmittel 

Phosphatfällung,  

Feststoffrückhalt 

 

Überstaufilter 

Filtrationsanlage (Chemische Abwasserbehandlung) 

Spülabwasser 

              Überschussschlamm 
Schlammbehandlung 

Faulgaserzeugu

ng 

Faulbehälter 

1 

Zentrifuge 

Faulschlamm 

Faul- 

behälter 

2 

(alt) 

Fäkal-

schlamm-

sumpf 

Fett-

behälter 

Fäkalschlamm 

Fett 

E
x
te

rn
e

 A
n
lie

fe
ru

n
g

 

Zentrat 

Zentrat- 

sammel-

behälter 

Zentrat Zentrat 

Klärschlamm- 

container 

Spülabwasser-

becken 

Klar- 

wasser- 

becken 

Gasspeiche

r- 

behälter Faulgas 

G
a
s
fa

c
k
e

l 

BHKW 

Faulgas 

Elektrische Energie 

Thermische 

Energie 

Bornteich 
Aue 

1 

Betriebsabwasser 

Kohlenstoff- 

abbau und 

Nitrifikation 

 

(aerob) 

E
is

e
n

-(
III

)-
C

h
lo

ri
d

s
u

lf
a

t 

->
 B

e
le

b
u
n
g

 

Spülwasser 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Reinigungsleistung 

 Folie 9 

    Gesetzliche Anforderungen an das Einleiten in ein Gewässer  

mg/l WHG/AbwV Kreis Stormarn Ahrensburg 

CSB 90 60 45 

P ges. 2 0,5 0,5 

N anorg. 18 10 4,9 

NH4-N 10 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 10 

Kapazitätsreserven 

Ausbaugröße KA Ahrensburg           49.000 EW 

 

Anschlusswert nach DWA M-260  38.000 EW (76%) 

 

tatsächlicher Anschlusswert   47.000 EW (96%) 

 

eigene Rückbelastung (Prozesswasser) aus Co Fermenten 20%  

 

Aktuell: Planung einer Prozesswasserbehandlung reduziert die          

Rückbelastung um mindestens 15% 

 

Anschlusswert mit Prozesswasserbehandlung 40.000 EW 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 11 

Ausblick in die Zukunft der 

Abwasserreinigung 

• Mikroplastik  

 

• Mikroschadstoffe 

 

• multiresistente Keime 

 

 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 12 

Fragen ? 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Historie der Klärschlammverwertung 

in Schleswig-Holstein 

 Folie 13 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Klärschlammmengen 

 Folie 14 

Jahr 1999 2003 2005 2006 2015 2018

Naßschlamm vor der Entwässerung (m
3
) 62.064 42.420 44.536 24.438 31.583 31.394

Klärschlamm nach Entwässerung in Tonnen 3.816 3.126 3.267 2.346 3.207 2.630

Anzahl der Container 293 284 307 223 299 254

Klärschlammmenge in t TR 725 688 686 669 706 697

TR in % 19,0 22,0 21,0 28,5 22,0 26,5

0

1.000

2.000

3.000

4.000

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

1999 2003 2005 2006 2015 2018

K
lä

rs
c
h

la
m

m
 e

n
tw

ä
s
s
e
rt

 (
t)

N
a
ß

s
c
h

la
m

m

Jahr

Naßschlamm vor der Entwässerung (m3) Klärschlamm nach Entwässerung in Tonnen

Klärschlammmenge in t TR



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Klärschlamm 

Verordnungen – Wer regelt was? 

 

 

 Folie 15 

Klärschlammverordnung (AbfKlärV) Stand: 27.09.2017 

• regelt, welche Kläranlagen langfristig Klärschlamm landwirtschaftlich  

  verwerten dürfen 

• enthält Anforderungen an die Phosphorrückgewinnung (Konzept bis 2023) 

• Übergangsfristen in die thermische Verwertung und Phosphorrückgewinnung 

  KA > 100.000 EW ab 2029   KA < 100.000 – 50.000 ab 2032 

 

Düngemittelverordnung (DüMV) Stand: 26.05.2017 

• enthält Schadstoffgrenzwerte für Düngemittel 

 

Düngeverordnung (DüVO) Stand: 26.05.2017 

• regelt Nährstoffmengen  und Aufbringungszeiträume 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

Klärschlammmengen in Schleswig-Holstein 

 

 

 

In 814 Kläranlagen fallen jährlich ca. 80.000 t  TR an. 
 

In Ahrensburg fallen jährlich ca. 2.700 t OS  = 700 t TR an. 
 

Größte KA in SL-Holst. azv Südholstein 10.000 t TR  
 

Kläranlage Kiel Bülk 8.000 t TR 
 

Kläranlage Lübeck    7.500 t TR 
 

Hamburg Wasser, azv Südholstein u. KA Lübeck eigene  

Verbrennung in Hamburg ab ca. 2023 
 

Fehlende Kapazität in Schleswig-Holstein ca. 60.000 t TR 
 

Geplante Monoverbrennung Kiel             ca. 30.000 t TR 

Geplante Monoverbrennung Stapelfedt  ca. 30.000 t TR 

 
 Folie 16 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 17 

Phosphorrecycling 

• Klärschlamm enthält den wertvollen Rohstoff Phosphor, der         

essentiell für das Pflanzenwachstum ist.  
 

• die weltweiten Phosphorvorkommen sind innerhalb der nächsten 

60 – 200 Jahre erschöpft! 
 

• mehr als 100.000 t pro Jahr mineralischen Phosphatdünger setzt 

die deutsche Landwirtschaft ein. 
 

• mineralischer Phosphatdünger hat bis zu 200mg/kg U!  
 

• heute haben schon die deutschen Landwirtschaftsflächen 

zwischen 0,5-3,2 mg/kg U. 
 

• bis zu 70.000 t Phosphat pro Jahr könnten aus dem Klärschlamm 

recycelt werden. 

 

 

 

 



Einwohnerversammlung  26.06.2019 

 Folie 18 

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit 


